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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Травмы и заболевания опорно-двигательной

системы сопровождали человечество на протяжении всей истории его развития.

Параллельно с развитием человеческого сознания и общества формировались и

совершенствовались методы лечения. От простейших приспособлений, до

роботизированных технологий, от ремесленничества и целительства, до

массового производства и медицинской науки, такова эволюция помощи людям,

терпящим неудобства от повреждений, дефектов и патологий костно-мышечной

системы.

В двадцатом веке с его выдающимися достижениями науки и техники была

заложена основа массового производства и обеспечения населения протезно-

ортопедическими изделиями и средствами реабилитации. В настоящее время, по

данным Минпромторга России в производстве промышленной продукции

реабилитационной направленности задействовано более 200 организаций.

Развиты каналы распределения продукции отечественного и импортного

производства. На фоне широкого разнообразия выпускаемого ортопедического

снабжения остается актуальной задача систематизации сведений о них,

донесения оперативной и достоверной информации до покупателей,

государственных служб и социальных работников.

Как известно, во всех развитых странах удовлетворение всех основных

социальных и индивидуальных потребностей осуществляется за счет

распространения и использования информационных ресурсов общества,

обеспечения доступа к ним посредством современных информационных

технологий и развитой информационно-коммуникационной структуры.

Для развития системы снабжения населения протезно-ортопедическими

изделиями и средствами реабилитации имеется возможность использовать

инструменты информационно-коммуникационных технологий.
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Разрабатываемая база знаний, основанная на систематизации данных,

призвана обеспечить удовлетворение информационной потребности

пользователей системы, предоставить удобный инструментарий для выбора и

заказа протезно-ортопедических изделий и средств реабилитации.

Реализация товаров социального назначения с использованием

современных информационных технологий и телекоммуникационных систем,

позволит обеспечить более полную адаптацию лиц с ограниченными

возможностями здоровья к общественной жизни с учетом их особых

потребностей и индивидуального выбора. С этой точки зрения диссертация на

тему «Разработка базы знаний для поиска протезно-ортопедических изделий и

средств реабилитации в информационном фонде» является актуальной. Она

отвечает Стратегии национальной безопасности Российской Федерации [1],

Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации [2], а

также Указу Президента РФ от 1 декабря 2016 г. № 642 «О Стратегии научно-

технологического развития Российской Федерации» [3] и Распоряжению

Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2017 г. № 2599-р

«Стратегия развития производства промышленной продукции

реабилитационной направленности до 2025года» [4].

Степень научной разработанности избранной темы. Существенный

вклад в решение проблем развития и совершенствования проектирования и

производства обуви в том числе здоровьесберегающей внесли В.А. Фукин, В.М.

Ключникова, Т.С. Кочеткова, В.Е. Горбачик, Н.В. Бекк и др., в научных трудах

которых разработаны методологические основы создания конструкций

социального назначения, в том числе с использованием современных

информационных технологий и телекоммуникационных систем.

Диссертационная работа соответствует пунктам 14 «Разработка

теоретических основ информационных технологий в кожевенно-обувной

промышленности, направленных на разработку САПР и АСУ ТП», 23
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«Разработка методов оптимизации обувного и кожгалантерейного производства

на основе научного прогнозирования, применения математических методов и

вычислительной техники и т.д.» паспорта научной специальности 05.19.05 –

Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий.

Объект исследования – базы данных и системы поиска и подбора изделий

Предмет исследования – конструкции и ассортимент протезно-

ортопедических изделий и средств реабилитации.

Целью работы является совершенствование организации структуры

ассортимента протезно-ортопедических изделий и средств реабилитации на

основе разработки системы оперативного поиска с использованием современных

информационно-телекоммуникационных технологий.

Для достижения поставленной цели в работе:

− предложена концепция информационной системы поиска протезно-

ортопедических изделий и средств реабилитации;

− проведен анализ каталогов фирм-производителей средств реабилитации и

протезно-ортопедических изделий;

− исследованы и выделены характеристики, определяющие ассортимент

средств реабилитации и протезно-ортопедических изделий;

− предложены классификации для следующих групп изделий: средства

опорные для ходьбы, кресла-коляски, ортезы, ортопедическая обувь,

изделия обувные ортопедические;

− разработана модель представления знаний о технических средствах

реабилитации;

− предложен метод разработки онтологической основы применительно к

изучаемой предметной области;

− предложен подход к преобразованию реляционных баз данных в

семантическую модель базы знаний.
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Исследования проводились на кафедре художественного моделирования,

конструирования и технологии изделий из кожи, в рамках научно-

исследовательских работ МГУДТ на 2014-2018 гг., проблема 2 «Проблемно-

ориентированные исследования в области перспективных технологий и

дизайна», Тема 2.7 «Исследования в области перспективных технологий и

дизайна изделий из кожи», в рамках научно-исследовательских работ РГУ им.

Косыгина на 2019-23 г.г., проблема 1 «Матричный подход к формированию

цифровой индустрии 4.0 на промышленных предприятиях текстильной и легкой

промышленности», Тема 1.2 «Развитие инновационного потенциала

предприятий по производству изделий из кожи на основе современных

цифровых технологий проектирования и быстрого прототипирования и в рамках

стажировки в University of Applies Sciences (Пирмазенс, Германия) по программе

DAAD.

Методы исследования. В основу исследования положен системный подход

к решению задачи обеспечения инвалидов и лиц с ограниченной мобильностью

протезно-ортопедическими изделиями и средствами реабилитации с учетом

возможностей современных информационно-телекоммуникационных

технологий. В ходе выполнения работы использованы теоретические и

прикладные методы классификации продукции, конструирования изделий из

кожи, программирования и разработки автоматизированных систем.

Научная новизна заключается в разработке:

• концепций

− информационной системы поиска, подбора и заказа

здоровьесберегающей продукции;

− онтологического подхода к описанию средств реабилитации и

протезно-ортопедических изделий;

• классификаций протезно-ортопедических изделий и средств реабилитации

следующих групп: средства опорные для ходьбы, кресла-коляски, ортезы,
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ортопедическая обувь, изделия обувные ортопедические;

• архитектуры взаимодействия онтологии предметной области с

функциональными модулями информационной системы и метода

реализации онтологической основы для здоровьесебергающей продукции;

• подхода к преобразованию реляционных баз данных в семантическую

модель базы знаний.

Основные положения, выносимые на защиту:

• концепции

− информационной системы поиска, подбора и заказа

здоровьесберегающей продукции;

− онтологического подхода к описанию средств реабилитации и

протезно-ортопедических изделий;

• онтология ассортимента средств реабилитации и протезно-

ортопедических изделий;

• классификации протезно-ортопедических изделий и средств реабилитации

следующих групп: средства опорные для ходьбы, кресла-коляски, ортезы,

ортопедическая обувь, изделия обувные ортопедические;

• архитектура взаимодействия онтологии предметной области с

функциональными модулями информационной системы и метод

реализации онтологической основы для здоровьесебергающей продукции.

Личный вклад автора. Автором сформулированы цель и основные задачи

исследования, проанализированы тенденции снабжения населения протезно-

ортопедическими изделиями и средствами реабилитации, предложены

инструменты поиска и подбора технических средств реабилитации на основе

информационных технологий.

Проведен анализ:

− ассортимента изделий здоровьесберегающего назначения отечественных и

зарубежных фирм-производителей;
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− методов систематизации данных и знаний с применением

информационных технологий.

Предложены:

− классификации протезно-ортопедических изделий и средств

реабилитации следующих групп: средства опорные для ходьбы, кресла-

коляски, ортезы, ортопедическая обувь, изделия обувные ортопедические;

− методы разработки онтологической основы для здоровьесебергающей

продукции;

− архитектура взаимодействия онтологии предметной области с

функциональными модулями информационной системы;

Разработана:

− модель базы знаний ассортимента средств реабилитации и протезно-

ортопедических изделий.

Практическую значимость работы составляют:

• взаимосвязи между понятиями предметной области для систематизации

данных в базе знаний;

• база данных средств реабилитации и протезно-ортопедических изделий;

• модель базы знаний ассортимента средств реабилитации и протезно-

ортопедических изделий.

Достоверность проведенных исследований базируется на согласованности

аналитических результатов, использовании информационных технологий,

современных методов и средств проведения исследований. Апробация основных

положений диссертации проводилась в научной периодической печати,

конференциях, а также на ООО «Прометр +» и ООО «ЦПОСН «Ортомода».

Апробация и реализация результатов работы.

Основные научные результаты проведенных исследований докладывались

и получили положительную оценку на заседаниях кафедры художественного

моделирования, конструирования и технологии изделий из кожи Российского

[…]


y>

<owl:onClass rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#ЗВО"/>

</owl:Restriction>

</rdf:type>

<rdf:type>

<owl:Restriction>

<owl:onProperty

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#имеетДеталь"/>

<owl:maxQualifiedCardinality

rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#nonNegativeInteger">2</owl:maxQualifiedCardinalit

y>
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 <owl:onClass rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Основная_стелька"/>

</owl:Restriction>

</rdf:type>

<rdf:type>

<owl:Restriction>

<owl:onProperty

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#имеетДеталь"/>

<owl:maxQualifiedCardinality

rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#nonNegativeInteger">2</owl:maxQualifiedCardinalit

y>

<owl:onClass rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Подносок"/>

</owl:Restriction>

</rdf:type>

<rdf:type>

<owl:Restriction>

<owl:onProperty

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#имеетДеталь"/>

<owl:maxQualifiedCardinality

rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#nonNegativeInteger">2</owl:maxQualifiedCardinalit

y>

<owl:onClass rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Подошва"/>

</owl:Restriction>

</rdf:type>

<rdf:type>

<owl:Restriction>

<owl:onProperty

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#имеетДеталь"/>

<owl:maxQualifiedCardinality

rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#nonNegativeInteger">2</owl:maxQualifiedCardinalit

y>

<owl:onClass rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Простилка"/>

</owl:Restriction>

</rdf:type>

<изготавливаетсяПоСтандарту

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#ГОСТ_Р_54407-2011._Обувь_ортопедическая._Общие_технические_условия"/>
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 <производит rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#OTTO_BOCK"/>

<Артикул rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#string">2150-М-23</Артикул>

<Наименование rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#string">Туфли женские

Fringe</Наименование>

<Размер rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#integer">39</Размер>

<Цвет rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#string">Бежевый</Цвет>

</owl:NamedIndividual>

<!-- http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-11#OTTO_BOCK -->

<owl:NamedIndividual rdf:about="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#OTTO_BOCK">

<rdf:type rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Производитель"/>

</owl:NamedIndividual>

<!-- http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-11#ГОСТ_Р_54407-

2011._Обувь_ортопедическая._Общие_технические_условия -->

<owl:NamedIndividual rdf:about="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#ГОСТ_Р_54407-2011._Обувь_ортопедическая._Общие_технические_условия">

<rdf:type rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Стандарт"/>

</owl:NamedIndividual>

<!-- http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-11#Жёсткий_берец -

->

<owl:NamedIndividual rdf:about="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Жёсткий_берец">

<Размер rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#integer">1</Размер>

</owl:NamedIndividual>

<!-- http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-11#2000000243801 -

->

<owl:NamedIndividual rdf:about="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#2000000243801">

<rdf:type rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-

ontology-11#Туфли"/>

<изготавливаетсяПоСтандарту

rdf:resource="http://www.semanticweb.org/alexander/ontologies/2021/0/untitled-ontology-

11#ГОСТ_Р_54407-2011._Обувь_ортопедическая._Общие_технические_условия"/>

<Артикул rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#string">2150-М-23</Артикул>

<Наименование rdf:datatype="http://www.w3.org/2001/XMLSchema#string">Туфли женские

Fringe</Наименование> </owl:NamedIndividual> </rdf:RDF>