В диссертационный совет
Д 212.144.01 на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
(ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Максименко Александра Николаевича на тему
«Разработка базы знаний для поиска протезно-ортопедических изделий и средств
реабилитации в информационном фонде», представленной на соискание учёной степени
кандидата технических наук по специальности 05.19.05 «Технология кожи, меха, обувных
и кожевенно-галантерейных изделий»

Диссертационная работа Максименко Александра Николаевича посвящена совершенствованию организации структуры ассортимента протезно-ортопедических изделий и средств реабилитации на основе разработки системы оперативного поиска с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий. Несмотря на масштаб потрясений, которые пришлось пережить в период пандемии, в ближайшее время, как показывают прогнозы, увеличится скорость внедрения инноваций и возрастет роль технологий для успешного развития компаний, на всех этапах производственно-сбытовой цепочки проявится формирование персонализированных предложений для клиентов, прогнозировании объема и ассортимента закупок (создание умных цепочек поставок) и т. д. На этом фоне диссертационная работа Максименко А.Н. является актуальной.

В научной новизне интерес представляют такие положения, как разработка концепций информационной системы поиска, подбора и заказа здоровьесберегающей продукции и онтологического подхода к описанию средств реабилитации и протезно-ортопедических изделий; архитектуры взаимодействия онтологии предметной области с функциональными модулями информационной системы и метода реализации онтологической основы для здоровьесберегающей продукции; подхода к преобразованию реляционных баз данных в семантическую модель базы знаний.

Диссертация Максименко А. Н. имеет практическую значимость, которую составляют результаты проведенного анализа ассортимента изделий здоровьесберегающего назначения отечественных и зарубежных фирм-производителей, выразившиеся в классификации:

- средств опорных для ходьбы, которая включает четыре уровня, характеризующих способ управления изделием, парность, его вид и разновидность;
- кресел-колясок, которая включает пять уровней, характеризующих способ приведения в движение и управления, значения габаритной ширины и диаметра колёс, регулирование сиденья и спинки сиденья, подлокотников и подножек, а также способность к складыванию;
- ортезов, которая включает шесть уровней, характеризующих технологию изготовления, назначение, функции, конструктивные признаки, используемые материалы, степень жесткости ортезов;
- ортопедической обуви, включающей четыре уровня: половозрастная группа, вид и разновидность обуви, технология изготовления обуви и группы патологий стоп;
- обувных ортопедических изделий – протезов части стопы и ортезов для стопы, включающей четыре уровня: технологию изготовления, вид изделия, способ использования и функциональное назначение.

Классификации протезно-ортопедических изделий и средств реабилитации составили

концептуальную основу разрабатываемой базы знаний поиска необходимых изделий с использованием информационно-телекоммуникационных технологий.

Достоверность проведенных исследований базируется на согласованности аналитических и экспериментальных результатов, использовании современных методов и средств их проведения. Апробация основных положений диссертации проводилась на ООО «Прометр +» и ООО «ЦПОСН «Ортомода», конференциях, в научных изданиях.

Вместе с тем, хотелось бы порекомендовать соискателю провести исследования ассортимента предприятий, производящих бытовую обувь различного назначения, в частности для детей, так как в работе привлекательным выглядит созданная основа электронного каталога протезно-ортопедических изделий и средств реабилитации, отвечающая сегментации пользовательского поведения и формированию персонализированных предложений, развитию нишевых маркетплейсов производственно-сбытовой деятельности, росту спроса на кастомизированные товары и услуги.

Автореферат позволяет заключить, что диссертация на тему «Разработка базы знаний для поиска протезно-ортопедических изделий и средств реабилитации в информационном фонде» соответствует п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор Максименко А. Н. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

Генеральный директор АО «Егорьевск-обувь»

С.В. Сорокин

Подпись заверяю:

Руководитель отдела по управлению персоналом

Контактная информация:

Сорокин Сергей Викторович, генеральный директор АО «Егорьевск-обувь»

РФ, 140300, Московская область, г. Егорьевск, ул. Владимирская, д.8,

Тел.: +7 (496) 404-05-32,

e-mail: sorokin@kotofey.ru